

Số: /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 17/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 17/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện nghiêm chỉ đạo, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của các Ban, Bộ, ngành Trung ương về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp.

b) Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và đảm bảo tiến độ tại Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 17/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ, việc tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định pháp luật hiện hành và yêu cầu, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

2. Yêu cầu

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt đầy đủ quan điểm, chủ trương, định hướng theo chỉ đạo, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của các Ban, Bộ, ngành Trung ương; đảm bảo thống nhất, thông suốt, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh.

b) Việc thực hiện phải bám sát thực tiễn, có lộ trình theo quy định, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung thống nhất của cấp ủy, địa phương, gắn với tăng cường trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu trong tổ chức thực hiện.

c) Việc triển khai thực hiện phải được thể hiện rõ trách nhiệm của ban, ngành, địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan và thời gian thực hiện, sản phẩm cụ thể.

II. NỘI DUNG

1. Tham mưu việc tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tham mưu triển khai các nội

dung theo hướng dẫn của Trung ương về tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân sự, nội dung, chương trình kỳ họp; tham mưu thực hiện kiện toàn chức vụ UBND các cấp theo quy định; hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê chuẩn các chức vụ theo phân cấp; tổng hợp báo cáo kết quả kỳ họp theo quy định.

2. Triển khai nghiêm túc các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của các Ban, bộ ngành Trung ương

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động rà soát lại tất cả các văn bản, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của các Ban, bộ ngành Trung ương, triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương, báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết các nội dung khó khăn, vướng mắc, những phát sinh trong thực tiễn, đề xuất, kiến nghị (nếu có).

3. Thực hiện rà soát, đánh giá tính khả thi và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền để đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tự rà soát, đánh giá tính khả thi và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền để đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ thuộc ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh; báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) tổng hợp.

4. Kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính và đơn vị sự nghiệp cấp xã theo các văn bản pháp luật và chỉ đạo của Trung ương; đồng thời hoàn thành việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW

Các cơ quan, đơn vị, địa phương bám sát các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 0121/KH-UBND ngày 14/11/2025 về Kế hoạch sắp xếp các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức thuộc chính quyền địa phương, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp. Sở Nội vụ có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện, đôn đốc, báo cáo UBND tỉnh theo quy định và tiến độ được giao, triển khai các nội dung nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, báo cáo UBND tỉnh nội dung nhiệm vụ vượt thẩm quyền.

5. Khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Thông báo số 21-TB/VPTW ngày 07/3/2026 của Văn phòng Trung ương Đảng tại buổi làm việc với Ban Tổ chức Trung ương:

a) Tham mưu tiếp tục rà soát, hoàn thiện tiêu chuẩn, tiêu chí cho từng vị trí việc làm, cụ thể hoá tiêu chuẩn chức danh đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp cơ

sở, xây dựng phương án bổ sung biên chế, điều động cán bộ làm cơ sở để sắp xếp, bố trí cán bộ phù hợp.

b) Bồi dưỡng kiến thức quản lý cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý sau kiện toàn các chức danh của HĐND và UBND nhiệm kỳ 2026 - 2031: Tham mưu rà soát nhu cầu, cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng theo lộ trình.

6. Công tác rà soát, bố trí, xử lý trụ sở, tài sản công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; cải tạo, mua sắm tài sản công theo quy định và hướng dẫn của Trung ương, bảo đảm đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cấp xã hoạt động

Các cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt là cấp xã chủ động rà soát, bố trí, xử lý trụ sở, tài sản công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; cải tạo, mua sắm tài sản công theo quy định và hướng dẫn của Trung ương, bảo đảm đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt động; báo cáo Sở Tài chính theo dõi, tổng hợp, xử lý theo thẩm quyền, Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh nhiệm vụ vượt thẩm quyền.

7. Công tác hoàn thiện hạ tầng số và trang thiết bị đầu cuối, bảo đảm kết nối giữa các cấp chính quyền từ Trung ương đến cấp xã, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số, chuẩn hoá quy trình công việc, chuẩn hoá quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính, bảo đảm giải quyết nhanh gọn, công khai, minh bạch. Tiếp tục đẩy mạnh số hoá tài liệu lưu trữ gắn với vận hành chính quyền địa phương 02 cấp theo hướng đồng bộ, thống nhất

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện hoàn thiện hạ tầng số và trang thiết bị đầu cuối, bảo đảm kết nối giữa các cấp chính quyền từ Trung ương đến cấp xã, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ theo dõi, tổng hợp, xử lý theo thẩm quyền, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo UBND tỉnh nhiệm vụ vượt thẩm quyền.

b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số, chuẩn hoá quy trình công việc, chuẩn hoá quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính, bảo đảm giải quyết nhanh gọn, công khai, minh bạch; báo cáo Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, tổng hợp, xử lý theo thẩm quyền đối với việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuẩn hoá quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính, bảo đảm giải quyết nhanh gọn, công khai, minh bạch; Sở Khoa học và Công nghệ về chuyển đổi số; giao 02 đơn vị nêu trên tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh nhiệm vụ vượt thẩm quyền.

c) Tiếp tục đẩy mạnh số hoá tài liệu lưu trữ gắn với vận hành chính quyền địa phương 02 cấp theo hướng đồng bộ, thống nhất

Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch tổng thể chính lý, số hóa hồ sơ, tài liệu lưu trữ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2025 - 2030.

8. Về công tác báo cáo định kỳ

Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) kết quả thực hiện các nhiệm vụ nêu trên vào ngày 23 hằng tháng; Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (qua Bộ Nội vụ) vào ngày 25 hằng tháng.

9. Về công tác sơ kết 01 năm vận hành chính quyền địa phương 02 cấp

Giao Sở Nội vụ chủ động, theo dõi văn bản, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, kịp thời tham mưu UBND tỉnh công tác sơ kết 01 năm vận hành chính quyền địa phương 02 cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh, UBND cấp xã

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch, tiến độ thực hiện cụ thể tại cơ quan, đơn vị.

b) Các sở, ban, ngành được giao chủ trì theo dõi, xử lý theo thẩm quyền chủ động thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch, tiến độ đề ra.

Thời gian: Thực hiện ngay sau khi Kế hoạch UBND tỉnh được ban hành.

2. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai nghiêm túc, đầy đủ, đúng tiến độ của Kế hoạch. Thường xuyên tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo dõi chỉ đạo.

Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên và tiến độ theo kế hoạch này.

3. Văn phòng UBND tỉnh

Chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, chuẩn hoá quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính; phối hợp báo cáo UBND tỉnh đối với các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách.

Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên và tiến độ theo kế hoạch này.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng tài sản công và các nội dung liên quan thuộc chức năng, nhiệm vụ; phối hợp báo cáo UBND tỉnh đối với các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách.

Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên và tiến độ theo kế hoạch này.

5. Trách nhiệm của người đứng đầu

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tiến độ, chất lượng thực hiện nhiệm vụ được giao; tăng cường kiểm tra, giám sát nội bộ, kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế (nếu có).

Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên và tiến độ theo kế hoạch này.

Trên đây Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 17/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

(Kèm theo Phụ lục phân công nhiệm vụ cụ thể)

Nơi nhận:

- TTTU, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- BTV ĐU UBND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các ĐVSNCL thuộc UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, TT thuộc VP.UBND tỉnh;
- (để đôn đốc và xử lý nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách);*
- Lưu: VT, NV (V-05b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Mỹ